

## Nr 690.

Av herr **Svensson** i Stenkyrka m. fl., i *anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 180, angående åtgärder i prisreglerande syfte på jordbrukets område m. m.*

I proposition nr 180 angående åtgärder i prisreglerande syfte på jordbrukets område m. m. behandlas bl. a. det system för brödsädsregleringen, varom principbeslut fattades vid föregående års riksdag och som därefter varit föremål för särskild utredning. Denna utredning har verkställts av en av statens jordbruksnämnd tillsatt kommitté, vari ingått representanter för jordbruksorganisationerna, spannmålsbolaget, handeln och kvarnindustrien. Dessutom ingick i kommittén representanter för oljeväxtintressenterna.

Kommittén har den 11 januari 1954 överlämnat en promemoria med förslag i ämnet. I promemorian framhåller kommittén, att det är önskvärt att ansvaret för exporten, för vilken kostnaderna i fortsättningen icke skall bäras av staten, överflyttas till det enskilda näringslivet. Med hänsyn härtill föreslås, att en ekonomisk förening, förslagsvis kallad Svensk spannmålshandel, skall bildas, vari som medlemmar bör ingå Jordbrukarnas centralorganisation, Sveriges lantbruksförbund, spannmålshandlarföretagen, såväl enskilda som producentkooperativa, samt kvarnindustriföretagen.

Med hänsyn till det allmännas intresse av en riktig skötsel såväl av spannmålsregleringen som av beredskapslagringen samt med tanke på att allmänna medel i betydande utsträckning förutsättes komma att ställas till föreningens förfogande bör man enligt kommitténs mening bereda plats för ett visst statligt inflytande i föreningens styrelse. Statens jordbruksnämnd bör sålunda tillsätta två styrelseledamöter, däribland ordföranden, som förutsättes få utslagsröst och vilkens val bör godkännas av Kungl. Maj:t. Båda de av nämnden tillsatta ledamöterna skall enligt kommittén vara opartiska, och den, som icke är ordförande, bör vara tjänsteman hos nämnden. I övrigt föreslås styrelsen skola bestå av två representanter för SLR-organisationen (Svenska lantmännens riksförbund med därtill anslutna länsföreningar samt lagerhusföreningarna), en för partihandlarna i spannmål, en för Föreningen Sveriges oljeväxtintressenter, en för Sveriges lantbruksförbund, en för Kooperativa förbundet samt en för kvarnindustrien i övrigt. Sammanlagda antalet styrelseledamöter skulle sålunda bli nio, varav två opartiska,

fyra representerande jordbruket och tre representerande handeln och kvarnindustrien. Inom styrelsen skall enligt kommitténs förslag utses ett arbetsutskott på fyra personer med lika många suppleanter. Jordbruksnämnden har enligt dess i propositionen refererade skrivelse icke haft något att invända mot kommitténs organisationsförslag.

I propositionen förklarar sig departementschefen finna den föreslagna sammansättningen av styrelsen utgöra en så långt möjligt rättvis avvägning mellan de berörda intressegrupperna. Enligt departementschefens mening bör det emellertid ankomma på Kungl. Maj:t att utse ledamöter och suppleanter i föreningens styrelse ävensom de statliga ledamöterna i styrelsens arbetsutskott. Det framgår icke fullt klart om detta uttalande avser hela styrelsen eller endast de statliga representanterna, vilka enligt kommitténs förslag skulle utses av jordbruksnämnden, varvid dock valet av ordförande skulle underställas Kungl. Maj:t för godkännande. Om meningen är att Kungl. Maj:t skall utse även de ledamöter i styrelse och arbetsutskott, som representerar de i föreningen ingående organisationerna, måste detta betecknas som icke ändamålsenligt och mindre lämpligt. Då det får anses naturligt, att varje organisation själv utser sina företrädare i såväl styrelsen som arbetsutskottet, föreslår vi, att riksdagen gör ett uttalande i denna riktning.

Med hänvisning till det anförda hemställas,

att riksdagen vid behandlingen av propositionen nr 180 måtte uttala sig för att styrelse och arbetsutskott i den ekonomiska förening, som förutsättes skola handhava brödsädsregleringen, utses enligt i motionen angivna grunder.

Stockholm den 24 april 1954.

*Per Svensson*  
i Stenkyrka.

*Ivar Johansson*  
i Mysinge.

*Harald Andersson*  
i Dunker.

---